____________________________________________

_____________________________________________________________________________

Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

RESOLUÇÃO Nº 28 DE 20 DE OUTUBRO, DE 2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de

Patrocínio/MG - CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 4.453, de 29 de

março de 2011, que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do

Adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação, conforme Lei Federal 8.069

de 13 de julho de 1990; a Resolução CMDCA nº 13/2023; por intermédio da Comissão Organizadora

instituída pela Resolução CMDCA nº 01/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgação do cronograma atualizado do Processo de Escolha dos Membros do Conselho

Tutelar do Município de Patrocínio/MG, referente ao mandato 2024/2027, A SABER:

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

DESCRIÇÃO DATA

01
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO E
ELEIÇÃO DE CANDIDATOS AO CONSELHO TUTELAR

10/05/2023

02 PERÍODO DE INSCRIÇÕES DE CANDIDATURAS
10/05/2023 A
10/06/2023

03 DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 16/06/2023

04
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO DEFERIMENTO OU
INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

19/06/2023 E
20/06/2023

05 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS 22/06/2023

06
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, AO PLENÁRIO DO CMDCA, DA
DECISÃO DA COMISSÃO

23/06/2023 A
27/06/2023

07
DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS PELO PLENÁRIO DO CMDCA
E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

29/06/2023

08
DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS – LOCAL: COLÉGIO
MUNICIPAL PROFESSOR OLÍMPIO DOS SANTOS, SITUADO NA AVENIDA JOSÉ
MARIA DE ALKIMIM, Nº 398 - CENTRO

02/07/2023

09 DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTOS 04/07/2023

10 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS 06/07/2023

11 PRAZO PARA RECURSO DA PROVA DE CONHECIMENTOS
08/07/2023 E
10/07/2023

12 PUBLICAÇÃO DE ANÁLISE DOS RECURSOS 12/07/2023

13 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS  16/07/2023

14 PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SERÃO SUBMETIDOS 19/07/2023

DISPÕE SOBRE DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA

ATUALIZADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

PATROCÍNIO/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027.

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

À AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

15 AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

ENTRE OS DIAS
29/07/2023 A
01/08/2023

16 PUBLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 08/08/2023

17 PRAZO PARA RECURSO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
09/08/2023 A
13/08/2023

18
DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS RELATIVOS AO RESULTADO
DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

20/08/2023

19
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, AO PLENÁRIO DO CMDCA, DA
DECISÃO DA COMISSÃO

21/08/2023 A
22/08/2023

20
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSOS DA PLENÁRIA DO CMDCA,
RELATIVO AO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

23/08/2023

21
DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM
DA ELEIÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS MESMOS PARA COMPARECEREM À
REUNIÃO QUE AUTORIZARÁ O INÍCIO DA CAMPANHA ELEITORAL

26/08/2023

22 REALIZAÇÃO DA REUNIÃO PREVISTA NO ITEM 7.1 DO EDITAL. 30/08/2019

23
PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS PELA COMISSÃO
ORGANIZADORA, EM REUNIÃO QUE AUTORIZOU O INÍCIO DA CAMPANHA
ELEITORAL

02/09/2023

24 PERÍODO DA CAMPANHA ELEITORAL
03/09/2023 A
30/09/2023

25 DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO 06/09/2023

26 DIA DA ELEIÇÃO 01/10/2023

27 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO 02/10/2023

28
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS RELATIVOS AO RESULTADO DA
ELEIÇÃO

03/10/2023 A
04/10/2023

29
DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS RELATIVOS AO RESULTADO
DA ELEIÇÃO

06/10/2023

30
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, AO PLENÁRIO DO CMDCA, DA
DECISÃO DA COMISSÃO

10/10/2023 A
11/10/2023

31
DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS PELO PLENÁRIO DO CMDCA
RELATIVOS AO RESULTADO DA ELEIÇÃO

12/10/2023

32
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL COM A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO

19/10/2023

33 INSPEÇÃO MÉDICA OFICIAL
23/10/2023 A
24/10/2023

34 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA 25/10/2023

35 PRAZO PARA RECURSO DA AVALIAÇÃO MÉDICA
26/10/2023 A
03/11/2023

36
DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS RELATIVOS AO RESULTADO
DA AVALIAÇÃO MÉDICA

07/11/2023

37 DIPLOMAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS 10/11/2023

38
PRAZO PARA O CMDCA COMUNICAR AO PREFEITO MUNICIPAL A RESPEITO
DA DIPLOMAÇÃO

14/11/2023

39 NOMEAÇÃO PELO PREFEITO DOS 05 CANDIDATOS MAIS VOTADOS
16/11/2023 A
24/11/2023

40
CAPACITAÇÃO PARA OS CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES E
SUPLENTES ELEITOS

ENTRE OS DIAS
04/12/2023 A
07/12/2023

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG – 20 de outubro de 2023.

_________________________________________

Clementina Aparecida Caldeira
Presidente do CMDCA

Presidente da Comissão Organizadora

41 DATA DA POSSE 10/01/2024